
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

 

Rep. n. 484/2022 - Prot. n. 1670 del  27/07/2022  

Anno  2022    tit.  VII    cl.1   fasc. 4 

DECRETO DI AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLA SELEZIONE DOCENTI A 

CONTRATTO E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

LA DIRETTRICE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, 

in vigore dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Professori a contratto, emanato con D.R. 

n. 2787 – 2011 del 12.12.2011, modificato con D.R. n. 2931 – 2011 del 23.12.2011 e 

con D.R. n. 1054 – 2012 del 5.06.2012 in ultimo modificato con DR. n. 1128-2019 del 

24.10.2019 prot. n. 59313 

VISTO il D.D.D.Rep. n.405-2022   Prot. n. 1329 del 07/07/2022 con il quale la Direttrice del 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche ha reso noto l’intenzione 

di conferire per l’a.a 2022/2023 incarichi di insegnamento vacanti mediante affidamento 

o supplenza ovvero mediante contratto di diritto privato;  

VISTE le domande presentate dalle/dai candidate/candidati alla procedura 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 giugno 2022, che ha deliberato la 

nomina di una  Commissione valutativa per la selezione dei docenti a contratto per gli 

insegnamenti vacanti per l’a.a. 2022/2023 e ha dato mandato alla Direttrice, Prof.ssa 

Francesca Zazzeroni,  di procedere con Decreto al conferimento degli incarichi di 

insegnamento ai vincitori del Bando, a seguito degli esiti che risulteranno da verbale 

della Commissione di valutazione titoli 

DECRETA 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla 

procedura le/i sottoelencate/i candidate/candidati per i seguenti insegnamenti: 

  

 

Denominazione 
Corso di Studio 

CANDIDATI AMMESSI per Insegnamento 

 
S.S.D. 

Periodo di 
Erogazione 

Ore 
Didattica 
Frontale 

Posti a 
disposizione 

BIOTECNOLOGIE 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE LIVELLO B2-
B3B 

 2022-UNAQISC-0001419  
 2022-UNAQISC-0001476  

NN 
Primo 

Semestre 
30,00 

1 

BIOTECNOLOGIE 
IMPIANTI BIOCHIMICI INDUSTRIALI E AMBIENTALI 

(modulo di MICROBIOLOGIA E IMPIANTI BIOCHIMICI) 

 2022-UNAQISC-0001564  

ING-
IND/26 

Primo 
Semestre 

54,00 

1 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

BIOTECNOLOGIE BIOLOGIA VEGETALE BIO/01 
Primo 

Semestre 
54 

1 

FISIOTERAPIA 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE –D3F (livello 
B1) (Mutuato con CL Tecniche di Radiologia Medica 

pe r immagini e Radioterapia e CL Tecniche di 
Laboratorio Biomedico) 

 2022-UNAQISC-0001432  
 2022-UNAQISC-0001483  

NN 
Primo 

Semestre 
30,00 

1 

FISIOTERAPIA 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE (modulo di 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E RIABILITAZIONE IN 

ETA' EVOLUTIVA) 

 2022-UNAQISC-0001634 

MED/39 
Secondo 
Semestre 

30,00 

1 

FISIOTERAPIA 

PSICOLOGIA GENERALE (modulo di SCIENZE 
INTERDISCIPLINARI IN RIABILITAZIONE) 

 2022-UNAQISC-0001406  
 2022-UNAQISC-0001505  
 2022-UNAQISC-0001573 
 2022-UNAQISC-0001668  

M-PSI/01 
Primo 

Semestre 
30,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

Antropologia (modulo di ANTROPOLOGIA E 
STATISTICA BIOMEDICA) 

BIO/08 
Primo 

Semestre 
60,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE (livello B1)-
E3M 

 2022-UNAQISC-0001431  
 2022-UNAQISC-0001482  

NN 
Secondo 
Semestre 

40,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

FARMACOLOGIA (modulo di TUTELA E PROMOZIONE 
DELLA SALUTE) 

 2022-UNAQISC-0001561  
 2022-UNAQISC-0001630  

BIO/14 
Secondo 
Semestre 

60,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

PSICOLOGIA DELLE ATTIVITA' MOTORIE NELL'ETA' 
EVOLUTIVA (modulo di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 

E PSICOLOGIA DELL'EDUCAZIONE) 

 2022-UNAQISC-0001433  
 2022-UNAQISC-0001581  
 2022-UNAQISC-0001587  
 2022-UNAQISC-0001660  
 2022-UNAQISC-0001662  

M-PSI/04 
Secondo 
Semestre 

50,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

PSICOLOGIA DELL'EDUCAZIONE (modulo di 
PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA 

DELL'EDUCAZIONE) 

 2022-UNAQISC-0001415  
 2022-UNAQISC-0001434  
 2022-UNAQISC-0001582  
 2022-UNAQISC-0001586  
 2022-UNAQISC-0001661  

M-PSI/04 
Primo 

Semestre 
50,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

TECNICA E DIDATTICA DEGLI SPORT INDIVIDUALI – 
ATLETICA 

 2022-UNAQISC-0001635  
 2022-UNAQISC-0001659  

M-EDF/02 
Primo 

Semestre 
32,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

TECNICA E DIDATTICA DEI GIOCHI SPORTIVI – 
PALLAVOLO 

 2022-UNAQISC-0001455  
 2022-UNAQISC-0001636  

M-EDF/02 
Secondo 
Semestre 

32,00 

1 

Scienze motorie e 
sportive 

TEORIA E METODOLOGIA DEL MOVIMENTO UMANO 
(TIR) (modulo di TEORIA, METODOLOGIA E 

DIDATTICA DEL MOVIMENTO UMANO)- 

 2022-UNAQISC-0001418  
 2022-UNAQISC-0001416  
 2022-UNAQISC-0001425  
 2022-UNAQISC-0001426  

M-EDF/02 Annuale 64,00 

2 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

 2022-UNAQISC-0001585  

SCIENZE 
PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE (livello B1) –
P3P 

 2022-UNAQISC-0001430 2022-
UNAQISC-0001481  

NN 
Secondo 
Semestre 

48,00 

1 

SCIENZE 
PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL'EDUCAZIONE 

 2022-UNAQISC-0001414  
 2022-UNAQISC-0001533  
 2022-UNAQISC-0001574  
 2022-UNAQISC-0001588  

 2022-UNAQISC-0001623 2022-
UNAQISC-0001665  

M-PSI/04 Annuale 40,00 

1 

Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 

ECONOMIA AZIENDALE (modulo di SCIENZE DEL 
MANAGEMENT SANITARIO) 

 2022-UNAQISC-0001637  
 2022-UNAQISC-0001654 2022-

UNAQISC-0001666  

SECS-P/07 
Secondo 
Semestre 

30,00 

1 

Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 

GALENICA STERILE (modulo di PRINCIPI DI 
FARMACOTERAPIA E DI PRIMO SOCCORSO) 

 2022-UNAQISC-0001447  
 2022-UNAQISC-0001624  

BIO/14 
Primo 

Semestre 
10,00 

1 

BIOTECNOLOGIE 
MEDICHE E 

FARMACEUTICHE 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE (LIVELLO B2)-B4D 

 2022-UNAQISC-0001429 2022-
UNAQISC-0001480  

NN 
Secondo 
Semestre 

30,00 
1 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 

CLINICA E DELLA 
SALUTE 

PSICOLOGIA DELL'INVECCHIAMENTO 

 2022-UNAQISC-0001410  
 2022-UNAQISC-0001473 2022-

UNAQISC-0001667  

M-PSI/01 
Primo 

Semestre 
40,00 

1 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 

CLINICA E DELLA 
SALUTE 

PSICOLOGIA GIURIDICA E DEL COMPORTAMENTO 
CRIMINALE 

(Il corso dovrà esaminare i compiti dello psicologo in 
ambito giuridico forense con particolare riferimento 
alle consulenze tecniche negli ambiti civile e penale. 

Prende in riferimento le modifiche legislative del 
diritto riguardanti le competenze dello psicologo e 

fornisce riferimenti teorici e pratici su alcuni 
strumenti utilizzati nel contesto forense in 

particolare sulla raccolta della testimonianza) 

 2022-UNAQISC-0001409  
 2022-UNAQISC-0001532  
 2022-UNAQISC-0001485  

M-PSI/01 
Primo 

Semestre 
40,00 

1 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 

CLINICA E DELLA 
SALUTE 

PSICOLOGIA GIURIDICA E DEL COMPORTAMENTO 
CRIMINALE 

(Il corso dovrà articolarsi attraverso 
l’approfondimento di specifici comportamenti 

devianti e criminali fondati su aspetti personologici e 
sociologici. Il Corso affronta temi quali: teorie in 

criminologia, omicidio e disturbi mentale, psicopatia, 
sette criminali, stalking, suicidio, vittimologia, 

genocidio) 

 2022-UNAQISC-0001407  
 2022-UNAQISC-0001531  

 2022-UNAQISC-0001484  
 2022-UNAQISC-0001565  

M-PSI/01 
Secondo 
Semestre 

40,00 

1 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 

CLINICA E DELLA 
SALUTE 

PSICOPATOLOGIA DEL COMPORTAMENTO SESSUALE 

 2022-UNAQISC-0001413  
 2022-UNAQISC-0001571  

 2022-UNAQISC-0001658 2022-
UNAQISC-0001663 

M-PSI/08 
Secondo 
Semestre 

48,00 

1 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

SCIENZA E 
TECNICA DELLO 

SPORT 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE – E4A 
(LIVELLO B2)(modulo di INGLESE E 

INFORMATICA)Mutuato con il CLM Scienze Motorie 
Preventive ed adattative 

 2022-UNAQISC-0001427  
 2022-UNAQISC-0001478  

NN 
Primo 

Semestre 
40,00 

1 

SCIENZA E 
TECNICA DELLO 

SPORT 

Programmazione dell’allenamento e Match analisi 
nei giochi sportivi e di squadra (modulo di 

VALUTAZIONE FUNZIONALE DELL'ALTO LIVELLO) 

 2022-UNAQISC-0001421 
 2022-UNAQISC-0001520  
 2022-UNAQISC-0001529  
 2022-UNAQISC-0001620  
 2022-UNAQISC-0001652 

M-EDF/02 
Secondo 
Semestre 

48,00 

1 

SCIENZA E 
TECNICA DELLO 

SPORT 

Programmazione e periodizzazione dell'allenamento 
negli sport individuali (modulo di 

PROGRAMMAZIONE E PERIODIZZAZIONE 
DELL'ALLENAMENTO DI ALTO LIVELLO) 

 2022-UNAQISC-0001599  
 2022-UNAQISC-0001657  

M-EDF/02 
Secondo 
Semestre 

48,00 

1 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

ECONOMIA AZIENDALE (modulo di MANAGEMENT) 

 2022-UNAQISC-0001567  
 2022-UNAQISC-0001638  
 2022-UNAQISC-0001656  
 2022-UNAQISC-0001669  

SECS-P/07 Annuale 8,00 

1 

SCIENZE 
MOTORIE 

PREVENTIVE E 
ADATTATIVE 

Attività motoria preventiva nell’anziano (modulo di 
Prevenzione e attività motoria nell'anziano) 

 2022-UNAQISC-0001422 
 2022-UNAQISC-0001420  
 2022-UNAQISC-0001417  
 2022-UNAQISC-0001566  
 2022-UNAQISC-0001653  

M-EDF/01 
Secondo 
Semestre 

48,00 

1 

SCIENZE 
MOTORIE 

PREVENTIVE E 
ADATTATIVE 

PSICOLOGIA DELLA SALUTE 

 2022-UNAQISC-0001411  
 2022-UNAQISC-0001575  
 2022-UNAQISC-0001583  
 2022-UNAQISC-0001664  

M-PSI/04 
Primo 

Semestre 
56,00 

1 

SCIENZE 
RIABILITATIVE 

DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE – D4F  
LIVELLO B2 (modulo di ALTRE ATTIVITA')Mutua CLM 

Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche 
Diagnostiche e Scuole di Specializzazione afferenti il 

DISCAB 

 2022-UNAQISC-0001428  
 2022-UNAQISC-0001479 

NN Annuale 24,00 

1 

 

 

ART. 2 –  L’Ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione 

può disporre, fino al conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla procedura con decreto 

motivato della Direttrice  

 

ART. 3 - La Commissione valutativa di esperti in materia valutativa risulta così composta: 

  

 Prof. Curcio Giuseppe 

 Prof. Di Giminiani Riccardo 

 Prof.ssa Teti Anna Maria 

 Prof.ssa Tessitore Alessandra 
 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università sull’apposita pagina web 

del sito di Ateneo. 

 

L’Aquila, 27/07/2022 

      LA DIRETTRICE  

f.to Prof.ssa Francesca Zazzeroni 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione 

presso gli uffici della struttura competente. 


